
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 33 delib.

Data 06-04-2020

OGGETTO: Attivazione intervento per assistenza ai nuclei familiari in stato
di bisogno già in carico ai servizi sociali comunali e dei nuclei familiari in
stato di necessità a causa dell'emergenza derivante dall' epidemia COVID-
19. Attuazione O.C.D.P.C. n. 658/2020 e Delibera G.R. n. 138/2020

L’anno  duemilaventi il giorno  sei del mese di aprile alle ore 11:30, nella sede Comunale, in
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Di Gaspare Maria Antonietta Sindaco P

Focaroli Ezio Vice Sindaco P

Tocchio Massimo Assessore P

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

Il  Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta per avere
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, a mezzo della
quale, preso atto del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da
agenti virali trasmissibili (c.d. COVID-19) è stato dichiarato per sei mesi lo stato d
emergenza sul territorio nazionale il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 6
del 23 febbraio 2020 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID- 19;

CONSIDERATO che in ragione dell’emergenza sanitaria il Governo ha varato, nel tempo,
una serie di disposizioni volte ad introdurre misure per il contenimento e la gestione
dell’emergenza epidemiologica e, nello specifico:
il Decreto Legge n. 6 del 23 febbraio 2020, convertito con modificazioni dalla legge n.-
13 del 5 marzo 2020, recante “misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da Covid-19”;
i D.P.C.M. del 23 febbraio 2020, del 1 marzo 2020, de 4 marzo 2020, del 8 marzo-
2020, recanti “misure urgenti in materia di contenimento e gstione dell’emergenza
epidemiologica da Covid-19”;
il Decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020, recante Misure di potenziamento del-
Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19;
il D.P.C.M. del 22 marzo che ha individuato ulteriori nuove misure restrittive ed un-
ulteriore drastico contenimento delle attività a livello nazione, con l’intento di ridurre
le possibili occasioni di contagio;
- Il D.P.C.M. del 28 marzo 2020, recante i Criteri di formazione e di riparto del Fondo di
solidarietà comunale 2020
- le O.C.D.P.C. n. 631 del 6 febbraio 2020, n. 633 del 12 febbraio 2020, n. 635 del 13
febbraio 2020, n. 637 del 21 febbraio 2020, n. 637 del 21 febbraio 2020, n. 638 del 22
febbraio 2020, n. 639 del 25 febbraio 2020, n. 640  del 27 febbraio 2020, n. 641 del 28
febbraio 2020, n. 642 del 29 febbraio 2020, n. 643 del 1 marzo 2020, n. 644 de 4 marzo
2020, n. 645 e n. 646 del 8 marzo 2020, n. 648 del 9 marzo 2020, n. 650 del 15 marzo
2020, n. 651 e n. 652 del 19 marzo 2020, n. 654 del 20 marzo 2020, n. 655 del 25
marzo 2020 e n. 656 del 26 marzo 2020, tutte recanti “Ulteriori interventi urgenti di
protezione civile in relazione all’emergenza rischio sanitario connesso all’insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili (Covid-19)”;

VISTA l’ Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29
marzo 2020 che, in attuazione del sopracitato DPCM del 28 marzo 2020, ha individuato
“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili”

CONSIDERATO che a norma della citata O.C.D.P.C. n. 658/2020:

è stato stanziato un Fondo di 400.000.000 euro per misure urgenti di solidarietà
alimentare, finalizzato all’acquisto di buoni spesa per generi alimentari o prodotti di
prima necessità per consentire alle persone in stato di bisogno di soddisfare i bisogni più
urgenti ed essenziali;

destinatari del suddetto Fondo sono i Comuni. Il fondo stesso sarà ripartito sulla
base dei principi del minor reddito pro capite del Comune rispetto al reddito medio
nazionale (20%) e del numero di abitanti (80%);

sulla base di quanto assegnato ciascun Comune “è autorizzato all’acquisizione, in
deroga al D.Lgs. n. 50  del 18 aprile 2016, di buoni spesa  utilizzabili per l’acquisto di
generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da
ciascun Comune nel proprio sito istituzionale o direttamente di generi alimentari o



prodotti di prima necessità” (cfr articolo 2, comma 4 OCDPC de quo);
al Comune di Borbona (RI), così come chiaramente disposto dall’allegato 1 alla

citata ordinanza è stato attribuito un contributo pari ad € 4.275,84
è stato previsto che l’Ufficio dei servizi sociali del Comune “individua la platea dei

beneficiari del  contributo tra i nuclei familiari più esposti ai rischi derivanti
dall’emergenza Coronavirus e tra quelli in stato di bisogno, con priorità per quelli non già
assegnatari di sostegno pubblico, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali”
(cfr articolo 2 comma 6 OCDPC de quo);

il suddetto provvedimento, in termini di quantum, non ha specificato l’eventuale
ammontare spettante a ciascun nucleo familiare, né individuato eventuali strumenti per
la quantificazione stessa;

PRESO ALTRESÌ ATTO che, nella medesima ottica “assistenziale”, la Regione Lazio
(Direzione: inclusione sociale -  Area: programmazione degli interventi e dei servizi del
sistema integrato sociale), al fine di garantire un sostegno economico alle famiglie in
situazioni di contingente indigenza economica derivante dall’emergenza epidemiologica
Covid-19, giusta Deliberazione n. 138 del 31 marzo 2020 stanziava l’ulteriore
complessiva somma pari ad € 19.000.000,00 attribuendo ai Comuni l’onere di erogarla
in favore dei beneficiari individuati;

CONSIDERATO che a norma della suddetta Deliberazione G.R. n. 138/2020:

è stata attribuita al Comune di Borbona (RI) la somma di € 2.385,75 come
emerge chiaramente dal documento denominato “Modalità di erogazione e assegnazione
dei pacchi alimentari / buoni spesa e spese per medicinali a favore delle famiglie
residenti/domiciliate nel Lazio in situazione di contingente indigenza economica derivante
dalla emergenza Covid-19” allegato alla suindicata deliberazione;

è stata individuata la “potenziale” platea di beneficiari tra “… i soggetti residenti
nel Comune di riferimento (o cittadini stranieri non appartenenti U.E. in possesso di
regolare permesso di soggiorno) già in carico ai servizi sociali comunali o distrettuali …”
oppure “… qualora si tratti di nuclei familiari non in carico ai servizi sociali …”, tra quelli
che dichiarano “… di trovarsi in una situazione di bisogno a causa dell’emergenza
derivante dall’epidemia Covid-19, previa autocertificazione soggetta a successiva verifica
che ne attesti lo stato di bisogno”;

è stato altresì specificato che i suddetti nuclei “… non dovranno essere beneficiari
di altre forme di sostegno al reddito ed alla povertà erogate da Enti pubblici (es. reddito
di cittadinanza …) ad esclusione di quelle previste dalle norme relative al contenimento
dell’epidemia da Covid-19. Solo in casi eccezionali è possibile procedere al contributo,
previa certificazione dei servizi sociali competenti”;

è stato attribuito ai i servizi sociali professionali locali l’onere di svolgere il vaglio
delle domande pervenute (dai soggetti già in carico presso i servizi o dai nuclei che
autocertificano lo stato di bisogno riconducibile all’emergenza Covid-19), di individuare
quindi i beneficiari enonchè di assegnare ed erogare secondo le procedure e le modalità
stabilite dall’ente erogatore;

in termini di valore il buono spesa è quantificato in 5 € al giorno/a persona per
adulti e 7 € al giorno/persona per i minori, fino ad un massimo di € 100 settimanali, così
da raggiungere il maggior numero possibile di soggetti;

è stato altresì espressamente previsto che “al fine di evitare duplicazioni nelle
procedure i Comuni possono operare in coerenza con le disposizioni di cui ai comma 4 e 6
dell’articolo 2 dell’O.C.D.P.C. n. 658 del 29.03.2020”, a norma dei quali:
- art. 2 comma 4: “ciascun Comune è autorizzato all’acquisizione, in deroga al D.Lgs. n.
50  del 18 aprile 2016, di buoni spesa  utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari
presso gli esercizi commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun Comune nel
proprio sito istituzionale o direttamente di generi alimentari o prodotti di prima
necessità”;
- art. 2 comma 6 “… l’Ufficio dei servizi sociali del Comune individua la platea dei
beneficiari del  contributo tra i nuclei familiari più esposti ai rischi derivanti
dall’emergenza Coronavirus e tra quelli in stato di bisogno, con priorità per quelli non già



assegnatari di sostegno pubblico, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali…”;

 PRESO ULTERIORMENTE ATTO che, sempre nella medesima ottica “assistenziale”,
giusta nota Protocollo n. 46 del 02.04.2020 (assunta al prot. comunale al n. 2507/2020)
a firma del Presidente Ing. Emiliano Salvati, il Consorzio BIM Nera-Velino ha comunicato
che “… il Consiglio direttivo del Bim ha approvato una delibera che riconosce un
contributo di € 1.000,00 ai Comuni che fanno parte del Consorzio, al fine di utilizzarlo
nelle spese necessarie per fronteggiare l’emergenza epidemiologica che interessa i nostri
territori…” (cfr Deliberazione Consiglio Direttivo BIM n. 3 del 01.04.2020);  
VISTA la deliberazione di Giunta adottata in data odierna, con la quale si è predisposta
apposita variazione di bilancio in esercizio provvisorio, in conseguenza dell’O.C.D.P.C. n.
658/2020, della Deliberazione di Giunta Regionale n. 138/220 e della Deliberazione del
Consiglio Direttivo BIM Nera-Velino n. 3/2020;
RITENUTO pertanto necessario, con apposito atto di indirizzo della Giunta Comunale al
quale l’Ufficio cui sarà demandato di dare attuazione alla procedura dovrà attenersi, sulla
base dei requisiti già preindividuati dalle citate O.C.D.P.C. n. 658/2020 e Deliberazione di
G.R. n. 138/2020, indicare le “Linee guida” cui il Responsabile dell’area competente
dovrà attenersi nel determinare i criteri per l’ammissione e l’erogazione del sostegno
economico de quo, come di seguito specificate:

REQUISITI DEI DESTINATARI:1)
a) Residenza/domicilio nel Comune di Borbona (permesso di soggiorno in corso
di validità per i cittadini stranieri non appartenenti all’Unione Europea);
b) “stato di bisogno” attestato dall’essere in carico ai servizi sociali comunali e/o
distrettuali;
c) “condizione di fragilità e di necessità economica determinatesi per effetto
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, da autocertificare;
d) mancata fruizione di altre forme di sostegno al reddito e alla povertà erogate da
Enti pubblici (es. reddito di cittadinanza etc.) di importo pari o superiore ad €
459,83, ad esclusione di quelle previste dalle norme relative al contenimento della
epidemia da Codiv-19, salvo casi eccezionali certificati dal servizio sociale comunale;
e) insussistenza di disponibilità economica (liquidità o depositi presso c.c.
bancari/postali) che consenta l’acquisto di generi alimentari e/o beni di prima
necessità;
f) costituisce ulteriore priorità la presenza di minori fascia di età 0-3 anni all’interno
del nucleo;

IMPORTO ED ISTRUTTORIA:
g) l’importo del contributo dovrà essere determinato sulla base dei criteri individuati
dalla Delibera di G.R. n. 138/2020, erogando “Una Tantum” e parametrando il tutto
su un fabbisogno di n. 4 settimane;
h) l’erogazione del sostegno economico ai nuclei familiari bisognosi dovrà avvenire
tenendo conto dell’ordine di arrivo delle richieste al protocollo dell’ente.

I Servizi Sociali possono individuare altri possibili casi a giustificazione del
rilascio del beneficio.

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi

VISTO i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi di legge; 

DELIBERA

LE PREMESSE formano parte integrante e sostanziale del presente1-
provvedimento, anche ai fini della motivazione di cui all’articolo 3, comma 1, della legge



241/90;

Di DARE ATTUAZIONE all’O.C.D.P.C. n. 658 del 29.03.2020 ed alla Delibera2-
di Giunta Regionale n. 138 del 31.03.2020 attivando la procedura finalizzata alla
assegnazione del contributo economico – sotto forma di c.d. Buoni Spesa - a favore di
nuclei familiari in stato di bisogno (già in carico ai servizi sociali comunali) e dei nuclei
familiari in stato di fragilità e necessità a causa dell’emergenza derivante dall’epidemia
Covid-19

DI STABILIRE che le somme attribuite al Comune ai sensi dell’O.C.D.P.C. n.3-
658/2020, della delibera di Giunta Regionale n. 138 del 31.03.2020  e della deliberazione
del Consiglio Direttivo del BIM Nera-Velino n. 3 del 01.04.2020 , oggetto di variazione di
bilancio giusta deliberazione di G.C. adottata in data odierna, siano utilizzate per
l’erogazione dei buoni Spesa legati all’emergenza Covid-19, così come in premessa
meglio specificati;

DI APPROVARE le seguenti Linee Guida che costituiscono la base4-
dell’instauranda procedura di assegnazione del sostegno economico mediante erogazione
dei c.d. Buoni Spesa:

REQUISITI DEI DESTINATARI:

a) Residenza/domicilio nel Comune di Borbona (permesso di soggiorno in corso di
validità per i cittadini stranieri non appartenenti all’Unione Europea);
b) “stato di bisogno” attestato dall’essere in carico ai servizi sociali comunali e/o
distrettuali;
c) “condizione di fragilità e di necessità economica determinatesi per effetto
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, da autocertificare mediante apposito
modello ai sensi del D.P.R. 445/2000;
d) mancata fruizione di altre forme di sostegno al reddito e alla povertà erogate da
Enti pubblici (es. reddito di cittadinanza etc.) di importo pari o superiore ad € 459,83
ad esclusione di quelle previste dalle norme relative al contenimento della epidemia
da Codiv-19, salvo casi eccezionali certificati dal servizio sociale comunale;
e) insussistenza di disponibilità economica (liquidità o depositi presso c.c. bancari/postali)
che consenta l’acquisto di generi alimentari e/o beni di prima necessità;
f) costituisce ulteriore priorità la presenza di minori fascia di età 0-3 anni all’interno del
nucleo;

IMPORTO ED ISTRUTTORIA:
g) l’importo del contributo dovrà essere determinato sulla base dei criteri individuati dalla
Delibera di G.R. n. 138/2020, erogando “Una Tantum” e parametrando il tutto su un
fabbisogno di n. 4 settimane;
h) l’erogazione del sostegno economico ai nuclei familiari bisognosi dovrà avvenire
tenendo conto dell’ordine di arrivo delle richieste al protocollo dell’ente;

I Servizi Sociali possono individuare altri possibili casi a giustificazione del
rilascio del beneficio.

DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Amministrativa, di dare seguito5-
alla erogazione dei benefici in oggetto (c.d. Buoni Spesa), attenendosi alle linee guida
sopra approvate e meglio specificate sub 5) e predisponendo tutti i conseguenti atti
gestionali;



stante l’assoluta urgenza, DI DICHIARARE il presente provvedimento6-
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 4° comma, del D.Lgs. n.
267/2000.



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: Il Responsabile del servizio
F.to Di Gaspare Maria Antonietta

PARERE:   in ordine alla Regolarità contabile

Data: Il Responsabile del Servizio
F.to Silvestrini Raffaela



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 16-04-2020 R.A. n° 265 e vi

rimarrà fino al 01-05-2020;

- Che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data            prot.

n. ;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 16-04-2020 al 01-05-2020, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

- è stata comunicata ai singoli capigruppo consiliari, come prescritto dall’art. 125, del D.Lgs. 18.08.2000, n°
267;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 06-04-2020,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


